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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá kolokacemi základních barev v češtině a ruštině. Práce

je rozdělená do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část je věnována

vysvětlení základních lingvistických pojmů, potřebných pro vypracování praktické

části. Jedná se o termíny z oblasti lexikologie, frazeologie a korpusové lingvistiky. Dále

jsou představena kritéria vymezení základních barev pro oba jazyky na základě teorie

B. Berlina a P. Kaye. Praktická část se zaměřuje na kontrastivní analýzu užití označení

pro barvy v češtině a ruštině na základě hodnocení slovníkových materiálů a dat

z Českého národního korpusu a Národního korpusu ruského jazyka.

Klíčová slova: ČNK, NKRJ, kolokace, lemma, frazém

Summary

In this bachelor thesis we are examining collocations of basic colour terms in Czech

and Russian. The thesis consists of two parts: theoretical and practical. The theoretical

part is focused on explaining the basic linguistics terms of lexicology, frazeology and

corpus linguistics. It will then present the criteria for defining the basic colours terms

in both languages based on Berlin and Kay’s theory. The practical part is focused on

contrastive analysis of the basic colour terms using in Czech and Russian based on the

evaluation of the dictionary materials and data was found in the Czech National Corpus

and the National Corpus of Russian Language.

Keywords: ČNK, NKRJ, collocation, lemma, phrase
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Úvod

Barvy jsou předmětem studia různých vědných disciplín, mezi nimiž jsou antropologie,

fyzika, kognitivní věda, psychologie, lingvistika a další. Přestože ve fyzice je pojem

barva přesně popsán, odborníci jiných oborů stále zkoumají tento pozoruhodný jev.

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou barev především z hlediska lingvistického:

zkoumá označení základních barev v českém a ruském jazyce, sleduje jejich zapojení

do obou jazykových systémů pomocí kolokací.

Cílem práce je předvést komparativní analýzu výrazů pro základní barvy v českém a

ruském jazyce ze dvou hledisek: lingvistického a sémantického.

Práce je rozdělena do dvou kapitol, které se pak dělí na jednotlivé části. Vzhledem

k lingvistickému zaměření práce, která zahrnuje otázky z různých oblastí jazykovědy

spadajících převážně do lexikologie, sémantiky a korpusové lingvistiky, musíme uvést

a vysvětlit významy základních termínů a pojmů. Tomu bude věnována první,

praktická kapitola, v níž se nejprve seznámíme s lingvistickými pojmy jako jsou

lexikální jednotky, lemma a lemmatizace, kolokace a kolokabilita, frazém a idiom.

Dále probereme podrobněji jak na koncept barev nahlížejí jednotlivé vědecké obory.

Postupně se tak přiblížíme k otázce vymezení základních barev, opírajíce se o

lingvistickou antropologickou teorii Berlina a Kaye, kteří za základní považují

následující barvy: bílá (белый), černá (чёрный), červená (красный), zelená

(зелёный), žlutá (жёлтый), modrá (синий), hnědá (коричневый), fialová

(фиолетовый), růžová (розовый), oranžová (оранжевый), šedá (серый).

Druhá kapitola je praktická. V ní se podíváme na definice výrazů pro barvy z hlediska

výkladových slovníků zjistíme jakou etymologii mají jednotlivá označení pro barvy.

Pomocí korpusu a frazeologických slovníků se seznámíme s českými a ruskými

frazémy, jež obsahují názvy pro základní barvy. Dále ověříme na základě korpusových

dat, nakolik jsou slovníkové informace aktuální. Provedeme sémantickou analýzu dle

metodologie K.Waszakowé.

Celá práce je založená na práci s korpusovými daty. Pro svůj výzkum budu používat

Český národní korpus (psaný korpus českého jazyka SYN2015, dále pak SYN7 při

prací s frazémy) a Národní korpus ruského jazyka (Национальный корпус русского
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языка). Na základě analýzy výsledků určíme, jak se uvedené termíny označující barvy

reálně užívají, a zjistíme shody a odlišnosti obou jazyků.
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Teoretická část

1. Lexikální jednotky

1.1. Slovo, lexém, pojmenování

Jazyk jakožto komplexní systém se skládá z několika jazykových rovin. Jednu ze

zásadních rolí jazykovědy hraje lexikální rovina, kterou studuje obor lexikologie. Tato

disciplína zkoumá slovní zásobu, význam a užívání lexikálních jednotek.

Podle Františka Čermáka na povahu a složení slovní zásoby nebo lexikonu lze nahlížet

z různých hledisek, na základě kterých můžeme rozlišovat několik typů lexikálních

jednotek. Ve své publikaci Lexikon a sémantika (2010) uvádí tři typy, vymezené

z hlediska formálního, funkčního a onomaziologického. Jedná se tady o lexém, slovo

a pojmenování (str. 17).

František Čermák začíná hodně diskutabilním a problematickým pojmem slovo, které

je nejstarším lingvistickým pojmem vůbec: “Tradiční a starou jednotkou je slovo,

obvykle chápané intuitivně jen jako jediná diskrétní forma, tj. celek psaný dohromady

(grafické slovo)” (str. 17).

Dále autor vysvětluje význam pojmu lexém: „Lexém je systémová (tj. ustálená,

langueová) formálně samostatná, avšak funkčně a abstraktně chápaná jednotka, která

je formálně jednoduchá nebo složená (víceslovná), tj. tvořená jediným tvarem nebo

úhrnem všech příslušných (flektivních) tvarů patřících funkčně k sobě. Implikuje se tu

tedy pro češtinu škála od (a) jednoslovného lexému flektivně neměnného (ale, že,

relé<…> přes dva typy funkčních grup tvarů, (b) jednoslovných (otec, otce, otci<…>),

a (c) grup jen textově víceslovných (byl bych šel<…>), až po grupy vždy, tj. i

systémově, víceslovné, a tedy i dva typy kombinací systémově víceslovných, a to (d)

víceslovné termíny (orgány činné v trestním řízení, kyselina siřičitá) a (e) frazémy (vzít

do zaječích<…>) včetně všech jejich flektivních tvarů (tj. (d) i (e))“ (str. 17-18).

Autor považuje lexém za základní jednotku, pak se zřetelem k ní vymezuje další dvě:

slovo a pojmenování. „Slovo je jediný konkrétní a textový (parolový) tvar lexému,

popř. i sám lexém, jde-li o jednoslovný a formálně neměnný lexém.<…> Má však

vždy, na rozdíl od lexému, jednoznačně formálně souvislou, nepřetržitou povahu

(jakkoliv česká tradice za slovo považuje někdy poněkud nelogicky i reflexivní formy
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dvě, např. ptát se” (str. 18). Jinak řečeno, za slovo je považován jednoslovný konkrétní

tvar lexému.

Dále F. Čermák vysvětluje pojem pojmenování nebo nominace, který je třetí základní

jednotkou slovní zásoby, a to z hlediska onomaziologického: „U vztahu lexém a slovo

v dnešním pojetí jde tedy o souvztažnost langue-parole, kdy se první, tj. jednotka

systémová, realizuje v textu v tvar, jednotku druhou. Avšak lexém vnímaný

procesuálně, resp. z onomaziologického hlediska, kdy se vnímá ne jeho realizace, ale

tvoření (ať už skutečné či jen ve smyslu přechodu od významu k formě), se často

nazývá jinak. Protože v tomto odlišném pohledu mluvčí svou výchozí myšlenku,

obsah, představu (psychologické východisko) lexikálně pojmenovává, označuje

slovem či slovy, tj. dává jí formu (jazykový rezultát), nazývá se takováto jednotka

případně také pojmenování (nominace). Formálně a většinou rysů je nominace shodná

s některou z podob lexému výše. V praxi jde především o dva procesy, na jejichž konci

stojí jazyková forma. Častější případ je myšlenková volba některého z už existujících

lexémů, ať už jednoslovného či víceslovného, a to ustáleného <…>, nebo jejich

skombinování do víceslovného označení tak dlouhého a podrobného, jak ho mluvčí

chce a potřebuje” (str. 18). Přestože při pojmenovacím aktu jde především o volbu

z hotových lexikálních jednotek, vznikají však i nová pojmenování pro označení jak

nově objevených předmětů a jevů, tak i dávno poznaných. Pro tyto účely slouží

následující pojmenovací procesy: tvoření slov a ustálených slovních spojení,

sémantické tvoření, přejímání a kalkování (Hladká, 2017).

Vzhledem k obsahu a záměru své práce uvedu také definici pojmu lexém jiného

lingvisty, Michala Šulce, který ve své publikaci Korpusová lingvistika: první vstup

(1999) vymezuje pojem z hlediska korpusové lingvistiky následujícím způsobem:


[…]


a je latinského původu (viola). Název barvy je odvozen od názvu květiny, nikoliv

naopak.

3.11.1. Lingvistická analýza

Ustálené kolokace

Ze 477 kolokací lemmatu „fialový“ se substantivem, nebyly nalezeny ustálené

pravidelné kolokace, s výjimkou jednoho propria Fialový plamen, použitý v knize. Co

se týká ustálených pravidelných kolokací, tj. frazémů, situace je skoro stejná: podařilo

se najít pouze jeden frazém s lemmatem „fialový“, jedná se o frazém fialový hnus, ten

však není v korpusu SYN2015.

Neustálené pravidelné kolokace

Probereme však neustálené pravidelné kolokace, které jsou uvedeny v Tabulce 19.

v SYN2015 v obou korpusech

oko, šaty, tuha, stín, ret, pepř, tón,

proužek, pramen, nebe, baret, tričko,

kámen, vesta, sukně, šátek, zbarvení,

kráva, plod, tečka, ametyst, tvář,

rukavice, tekutina, čepice, kruh, košile,

list, blesk, prst, paprsek, znaménko,

nehet, oblek, stěna, stužka, orchidej,

pytlíček, hrozen

barva, květ, světlo, odstín, inkoust,

skvrna, kvítek, nádech, plášť, sako,

vlas, pruh, ocas, flek, svetr, modřina

Tabulka 19

Vidíme tady, že se v NKRJ vyskytuje poměrně malá část kolokací, které mají v

SYN2015 největší frekvenci.

3.11.2. Sémantická analýza

Filovou barvu občas můžeme vidět ve spojení s květinami, které mají fialové zbarvení:

„Louky jsou porostlé fialovými květy a tulipány šarlatové barvy.“
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„... своих любимых цветов с длинными фиолетовыми лепестками, очень

похожих на ирисы ...“

Ve vztahu k člověku se fialová barva používá ve spojení s orgány, které nenesou

příznaky zdraví nositele :

„Pod očima měl tmavé kruhy, fialové rty odtažené v grimase bolesti.“

„Hawkingova ošetřovatelka uprostřed noci zjistila, že její pacient má fialovou

tvář.“

Občas se fialová barva vyskytuje ve spojení s nebem, pokud se jedná o tmavou oblohu:

„... oranžových blesků, hnědého deště a fialových mraků , uprostřed níž se

nacházel jasně červený flek ...“

Do sféry „nežívá příroda“ můžeme zařadit spojení fialové barvy as minerály a horniny:

„ Orientální filigránové náušnice osázené fialovými ametysty.“

3.11.3. Vyhodnocení

Označení pro fialovou barvu mají v češtině a ruštině nejnižší frekvenci, jejich zapojení

do obou jazykových systémů je slabé, což můžeme usoudit s lingvistické a sémantické

analýzy, které ukázaly, že označení fialové barvy se málo používá při tvoření termínů,

vlastních jmen a frazémů.

Porovnávat sémantiku fialové barvy ve zkoumaných jazycích je obtížné kvůli velmi

malému množství kolokací nalezených v NKRJ.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak jsou označení pro základní barvy jsou zapojena

do jazykového systému češtiny a ruštiny, vymezit shody a odlišnosti v jejich užívání

na základě analýzy nejfrektovanějších kolokací.

Nejprve shrneme výsledky lingvistické analýzy. Označení pro základní barvy v češtině

a ruštině mjí většinou stejnou etymologii, s výjimkou těchto tří lemmat: červený –

красный, modrý – синий, hnědý – коричневый.

Ukázalo se, že slovníkové výklady označení pro základní barvy jsou v podstatě stejné,

kromě některých případů, kde ruský výkladový slovník uvádí nějaké významy navíc.

Jedná se o výrazy pro černou, zelenou, modrou, žlutou, hnědou, šedou. Tyto významu

jsou však sekundární a většinou rozvíjejí významy primární.

Co se týče ustálených kolokací, lze říci, že čeština a ruština vytvářejí odborné termíny

s užitím lexémů pro označení stejných barev, to samé se týká i většiny vlastních jmen.

Ve frazeologii má čeština s ruštinou hodně podobného, o čemž svědčí poměrně velké

množství úplných i částečných ekvivalentů v obou jazycích. Dále také se pomocí

korpusu podařilo najít frazémy, které se nevyskytují ve frazeologických slovnících.

Jedná se o následující slovní spojení: černá skládka, černá komedie, červená čísla, na

zelené louce, zelená karta, šedá ekonomika, růžové vyhlídky.

Zjistili jsme, že některé frazémy mají odlišný význam od toho, který je uveden ve

frazeologickém slovníku, např. černý pátek.

Lze si také všimnout, že frekvence výrazu pro barvu určuje její zapojení do jazykového

systému a hojnost užití ve frazeologii. Tak lemmata s nejnižší frekvenci (fialový,

oranžový) netvoří frazémy vůbec.

Během třídění kolokací se podařilo zjistit, že v některých případech se označení pro

barvy používají ve významech, které se liší od zaznamenaných ve výkladovém

slovníku: oranžový ve významu „mající vztah k ČSSD“, zelený ve významu „mající

vztah k ekologii“, růžový ve významu „optimistický, pozitivní“.

Při sémantické analýze se nepodařilo najít žádné rozdíly, avšak je potřeba vzít na

vědomí, že kvůli rozsahu práce jsme jednotlivé frazémy analyzovali v omezené míře,

tj. zkoumali jsme jen neslovesné frazémy, které se vyskytují v korpusu SYN2015.

Kromě toho je rozsah NKRJ v porovnání s ČNK malý, navíc neposkytuje stejné
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možnosti vyhledávání, jaké poskytují nástroje ČNK, z toho lze vyvodit, že ve

skutečnosti je mezi češtinou a ruštinou z hlediska sémantiky a užití označení pro

základní barvy více odlišností.
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