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Obligatorní hodnocení
Osobní zaujetí tématem vysoké průměrné malé neuspokojivé

x

Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části částečné nedostatečné

x

Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný

x

Teoretické zpracování

tématu

výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé

x

Samostatnost a původnost

zpracování BP

vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát

x

Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá

x

Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná

x

Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající

x

Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná

x

Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující

x

Fakultativní hodnocení
Úroveň výzkumu a

materiálů; konzultace BP

vysoká uspokojivá nižší žádná

x

Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

x

Do příslušného rámečku vepište X.

http://www.ff.cuni.cz/?stype=text&search_sortby=relevance&s=RNDr.%20Milena%20Hn%C3%A1tkov%C3%A1,%20CSc.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP:

Řešitelka si zvolila téma Kolokace základních barev v češtině a ruštině. Práce je rozdělená do
dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje základním lingvistickým pojmům.
Téma zkoumá z hlediska lexikologie, frazeologie a korpusové lingvistiky.

Pracuje se základními výkladovými a frazeologickými slovníky. Pro češtinu je to Slovník
spisovného jazyka českého (1971) a Slovník české frazeologie: Výrazy neslovesné (1988). Pro
ruštinu použila Tolkovyj slovar' russkogo jazyka (1993) a Česko-ruský frazeologický slovník
(2002). Pro získání frekvence základních barev v ruštině použila Chastotnyy slovar'
sovremennogo russkogo yazyka (2009). Českou frekvenci a korpusová data získala z Českého
národního korpusu (ČNK), konkrétně v SYN2015 a SYN7, ve kterém jsou už lemmatizovány
některé frazémy a ustálené kolokace. Pro ruštinu použila data Natsional'nogo korpusa russkogo
yazyka (NKRJ), oba korpusy jsou rozdílně koncipovány. Hlavní potíž práce s ruským korpuse je
v tom, že v něm autorka musela vyhledávat manuálně, protože korpus není vybaven
vyhledávacím manažerem, což ji stěžovalo práci. Je třeba podotknout, že slovníkové zdroje pro
češtinu jsou starší a nutně již nezachycují aktuální jazykovou situaci. Bylo by vhodné
přihlédnout i ke slovníku Nová slova v češtině: Slovník neologizmů 1. a 2. díl (1998;2004).

Prostudovaná literatura, uvedená v bibliografii zahrnuje materiálové zdroje k zadanému
tématu a autorka je cituje dobře, až na drobný doplněk. Nenašli jsme citační zdroj k odkazu
Hladká (2010).
U citovaných slovníků chybí Chastotnyy slovar' sovremennogo russkogo yazyka (2009)

V praktické části autorka popisuje všechny základní barvy, jsou to: bílá, černá, červená, zelená,
žlutá, modrá, hnědá, fialová, růžová, oranžová, šedá. Soustředila se na tvary přídavných jmen.
Řešitelka se zabývá významovou strukturou, sémantikou, kolokacemi a frazémy. Přihlíží i
k etymologii slov. V názvu práce a v zadání jsou jen kolokace, svůj záběr tedy rozšiřuje.
Zpracovává materiál získaný ve slovnících a v korpusu, provádí jeho srovnávací analýzu a data
vyhledaná v korpusu podrobněji popisuje. V práci potvrzuje údaje obsažené ve slovnících a
použitých pracích, ale přispěla i k zpřesnění jejich popisu.

Jazyková a stylová úroveň bakalářské práce je velmi dobrá. Místy nalézáme drobné chyby
v kvantitě vokálů (Druhy typ, str. 20; Bílý kamen (str. 41), drobné chyby jsou ve psaní velkých
písmen (znovu Bílý kámen, Bílá voda (str. 41)). Jedná se názvy míst, kdy píšeme obě písmena
velká), naopak Bílá Labuť, Černá Labuť (str. 48) není zeměpisný název, tedy píšeme s malým l.
Červená Karkulka (str. 57) bude správně Červená karkulka.

V popisu významů a frazémů pochybuji u druhého významu zelené barvy o spojení nezkušený,
zprav. pro své mládí, např. zelený mladík (str. 61). V současném jazyce se užívá především
zpodstatnělý výraz zelenáč. Dále u zelené barvy autorka nepřesně charakterizuje frazém stavět,
dělat něco na zelené louce jako území, které používají k zemědělským účelům (str. 62). I když v
poznámce pod čarou uvádí správný význam.
U růžové barvy zahrnuje i význam 1, kdy se nejedná o barvu, ale o přídavné jméno vztahové
k růži.
Nedostatky jsou však nečetné a lze je považovat za méně významné.

Přínos práce lze spatřovat především v tom, že se řešitelka dobře zorientovala v problematice
a objevila frazémy a významy nové, dosud slovníky nezaznamenané.

Otázky k diskusi:
1) Představte nové frazémy a kolokace dosud ve slovnících nezachycené, které jste našla.
Uveďte kontexty, ve kterých se vyskytují, a charakterizujte je stylově.
2) Jak se projevilo na frekvenci přídavných jmen, pokud jste nezahrnula v češtině tvary barvy
šedivý k lexému šedý, rudý k červený? V ruštině pak slova goluboj k sinij?
3) Frekvence v češtině i ruštině zahrnuje u slova růžový oba významy? Tedy i ten, který
neoznačuje barvu?

1. Adj. k růže, např. růžový olej

2. Bledě červený, např. růžová stužka
(str.80)

Závěrem můžeme konstatovat, že požadavky kladené na bakalářskou práci byly splněny a lze ji
tudíž předložit k obhajobě.

Klasifikace: Výborně

V Praze dne 17.1.2019 PhDr. Věra Schmiedtová
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